



# MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro LXXV.

Dnia 17. Września

---

*Bella geri placuit nullos habitura triumphos. Luc.*

Walka dwóch Poëtow.

Czytając w niedawnym tegorocznym Monitorze, o dobrym porządku Towarzystwa, a w szczególności o Rozrywkach utrzymujących lud w ucziwey wesołości, między któremi nie poślednie mieysce Theatralne widoki mają, iako to Tragedye, Komedye, Opery &c. przyszła mi na myśl z tey okazji: dwóch walka Poëtow, toczących spor z razu á potym y boy krwawy o pierwszeństwo w swey

Cc cc

fztuce,

sztuce, z których jeden tragedyi, a drugi Komedyi pisaniem się bawił. Rzecz całą dla rozrywki tych zwłaszcza Czytelników, którzy nie wszyscy zwyczajnych Spektatorom uciech z widowisk Warszawskich zażywaią: przywiode tu z powieści *Diabła kulawego et Diabło Conjuelo.* (')

Kto czytał kiedy o tym *Asmodeuszu*, wie iak się on pobratał w *Madrycie* z jednym Młodzieńcem, Studentem Alkaskim, *Don Cléofas Leandro Perez Zambullo* rzeczonym, y iak go w nocy po całym *Madrycie* z miejsca na miejsce w obłokach przenosił, pokazując mu iak w śród dnia po różnych domach najszybsze sprawy ludzkie, y odsłaniając na widok iasny oczom jego, ciemne y pokątne tajemnice, z zupełnym o każdej rzeczy ciekawego Młodziana uwiadomieniem.

Tym sposobem po różnych miejscach niesiony y widzący wszystko *Zambullo*, nie mogli się wstrzymać razù jednego, aby Biesowi długiey o iedney awanturze nie przerwał powie-

ści,

(.) *Le Diabte boiteux-par Monsieur le Sage.*



ści, rzecz więc: Panie *Asmodeusz*, nie mogę się dłużej oprzeć mey ciekawości, którą mam, chcąc wiedzieć co się to znaczy ta rzecz: która baczność moją pociąga mimo ukontentowania, jakie mam, słuchając twych rozmów. Widzę ja w iedney izbie dwoch ludzi w koszulach, którzy się za szyi za gardła mocno trzymają, kilka tudzież osob w szlafrokach, usiłujących ich rozbraniać. Powiedz mi proszę: co się to ma znaczyć? Bies, który nie szukał tylko iego ukontentowania, uczynił mu na tych miał zadosyć w ten sposób.

Osoby te, co ie widzisz w koszulach biiące się z sobą, są to, prawi, dway Autorowie Francuzcy; ci zaś co ich rozbraniają, są dwa Niemcy, ieden Niderlańczyk y ieden Włoch. Wszyscy ci w iednym domu gościnnym porządny mieszkaiają razem, gdzie nie stawiają tylko Cudzoziemcy. Jeden z tych Autorow tragedye a drugi Komedye pisze. Pierwszy dla iakieys tam przeciwności, którą do-

znał w *Francyi*, przybył do *Hiszpanii*: drugi mniej kontent z swego powożenia w *Paryżu*, wziął przed się też podróż, w nadziei znalezienia w *Madrycie* lepszego dla siebie szczęścia.

Autor tragedyi, umysłu jest chępliwego y wiele o sobie rozumiejący, który iak na złość, mimo więkzey części zdań zdrowszych, dość wielką sobie w swym Kraiu zrobił reputacyą. Nie dając swey Muzie odetchnienia, ustawnie ją męczy. Tey nocy nie mogąc spać, zaczął tragedyą pisać, wzięwszy iey argument z *Gliady*, y ułożył iedną scenę, á że nie mnieysza iego wada, iako y drugich iego współbraci, mieć żądzę usilną mordowania ludzi recytowaniem pism swoich, porwawszy się z łózka wziął świecę: y iak był w koszuli, pobiegł kołacząc mocno we drzwi Autora Komedyi, który swoiego czasu zażywając lepiej, spoczywał sobie we śnie głębokim.

Ten obudzony trzaskiem, poszedł mu drzwi otworzyć, gdzie wchodząc iak



iak opętany zawołał: Padniy przede-  
 mną, przyjacielu, padniy na kolana.  
 Uderz czołem Geniuszowi, któremu  
 łaskawa Melpomene (a) sprzyia. Do-  
 piero co wylągłem z mey głowy wier-  
 sze, ale co mówię wylągłem? sam mi  
 ie Apollo wysiedział. Gdybym był  
 w *Paryżu*, szedłbym ie dziś czytać od  
 domu do domu. Czekam tylko świ-  
 tu, abym z niemi poszedł do Imć Pana  
 Posła naszego, iako y wwszystkich *Fran-  
 cuzow* znajdujących się w *Madrycie*, pe-  
 wien będąc, że ich w podziwienie pię-  
 kność Muzy moiey wprawi. Nizeli  
 jednak komu innemu te wiersze po-  
 każę, chcę ci ie wprzod recytować.

Dziękuję ci za tę preferencyą, od-  
 powiedział komedyopis, poziewaiąc  
 niezmiernie, lecz mi to przykro, że  
 nie wedle pory czas ten iest od cie-  
 bie użytym: wczorayszego dnia polo-  
 żyłem się bardzo późno, sen mi na o-  
 czach ciąży, y nie ręczę, żebym miał  
 słuchać nie drzymiając te wwszystkie  
 wiersze, ktore mi chcesz recytować.

Ale

(a) Jedną z dziewięciu Muz, tragedjom pre-  
 zydująca.

Ale ja upewniam, odpowie Tragedy-  
 opis, że nie tylko spiącym, ale gdybyś  
 był nawet y martwym, tedy ta scena,  
 którą dopiero napisał, potrafi cię do  
 życia przywrócić. Wersyfikacya mo-  
 ja nie jest zbiorem myśli pospolitych,  
 ani też zdań podłych, y wyrażen pro-  
 stych, które się tylko składem wier-  
 sza utrzymują, ale jest poëzyą męską,  
 serce z gruntu wzruszającą, y umysł  
 wskroś przerażającą. Nie jestem ja z  
 liczby tych Poëtaſtrow, których o-  
 plakane exhibicye, iak cienie się snu-  
 ją y przemiiają na Scenie, a po ym  
 do *Utyki* wędrują, dla rozrywki *Afry-  
 kanow*: dzieła mey pracy godne po-  
 święcenia z moją statua w pośrzod  
*Palatyńskiey Bibliotheki* (b) y po trzy-  
 dzieſtu reprezentacyach nacisk ieszcze  
 do siebie mają. Ale iuż przyſtąpmy,  
 rzeczce ten Piſorym skromny, przy-  
 ſtąpmy do wierszy, których ſowitą  
 chcę cię obdarzyć kolędą.

Owoż moja tragedia: *Smierć Pa-  
 trokla*. Scena pierwfza. *Briziida* y  
 inne

(b) Ktora była w Rzymie poświęcona *Apol-  
 linowi*: ſawna za czasow *Augusta*.



inne branki *Achillesa* wychodzą, rwą sobie wio-  
 sy, w pierś się tłuką, chcąc tym sposobem o-  
 świadczyć wielkość żalu, który czują z straty  
*Patrokla*; trzymać się nawet na nogach nie mo-  
 gą, lecz omdlałe z rozpacz, zatoczywszy się z  
 lekka padają na theatrum. Rzeczeliż mi pono-  
 żem tu nad to sobie pozwolił, ale ja sam tego  
 chcę. Niech się tam małe y miłkie dowcipy  
 w ciasnych imitacyi obrębach trzymają, nie  
 śmiejąc one daley rozprzestrzenieć, mają rostro-  
 pność w tej swojej boiaźni. Co do mnie, ja  
 nowość lubię, y trzymam, że dla wzruszenia y  
 zadziwienia Spektatorów, trzeba im czasem wy-  
 stawić takie wyobrażenia, iakich się oni nigdy  
 nie spodziewają.

Już tedy Branki na ziemi leżą. *Phoenix*  
 Ochmiistrz *Achillesa* jest z niemi, pomaga im  
 dzwigać się jedney po drugiej, a potym w tych  
 wierszach tak swoią zaczyna propozycyą.

Pryam zgubi Hektora y swe pyszne miasto,  
 Grecy chcą towarzysza mścić się *Achillesa* :  
 Wyniosły *Agamemnon*, mąż boski *Camelus*,  
 Wtąż *Nestor* Bogom rowien, waleczny *Eumelus*,  
*Leonty* zęcznie piką władać umiejący :  
 Zyłowaty *Dyomed*, y mowny *Ullises*.

*Achill* się tam gotuje, y już ten Bohatyr  
 Pędzi swe nieśmiertelne ku Troi woźniki,  
 By stanął przedzey, gdzie go zapalczywość niesie.  
 Acz oko, co ie widzi, mknie z smutkiem za niemi,  
 Mowi do nich : *Xantusie*, *Baliusza* (d) miły,  
 Spieszcie się, a gdy mordem znużeni będziecie,  
 Y gdy z popłochu będą wracać się do miasta  
 Trojanie z trwogą : wy się wracaycie naszego  
 Do obozu też, ale nie bez *Achillesa*.

*Xantus* zwiesiwszy głowę, odpowie w te słowa :  
 Achil-

(d) Konie tak rzeczono *Achillesa*, które gadały.



Achilleś! z twych koni będziesz kontent, poydą  
 Ochotnie za powodem twej zapalczywości.  
 Lecz się fatalny moment twej zguby przybliża.  
 Juno wołowych oczu, tak mu rzecz kazała.  
 Tym czaśem woz Achilla poleciał jak strzała,  
 Grecy go widząc, krzykną z radości w śród  
 zwyk  
 Swych, brzmiały lądy Trojańskie odgłosem okrzy-  
 ków.

Wodz ten przybrany w zbroję z poleru Wulkana,  
 Świetlejszym się bydz' zdaie niż gwiazda zarana.  
 Albo taki jak Słońce, które wśchodząc miodo,  
 Wznosi się coraz wyżej, by świat oświeciło.  
 Lub jaśniejący równie jak ow ogień, który  
 Niecą w nocy wieśniacy na wierzchołku gory.

TU się zastanawiam z resztą: rze-  
 cze Wierszopis Tragiczny, abym  
 ci troche pozwolił czaśu do ode-  
 tchnienia, bo gdybym ci wciąż ca-  
 łą Scenę miał recytować, tedy pię-  
 kność weryfikacyi moiej, y niezli-  
 czona liczba rzeczy dowcipnych, my-  
 śli wybornych, zdań wyśokich w niey  
 się znajdujących, nie pochybnie by cię  
 zaduśły. Uważayno przyzwoitość  
 tego porównania :

Lub jaśniejący równie jak ow ogień, który  
 Niecą w nocy wieśniacy na wierzchołku gory.

*Kontynuacja w następującym Monitorze.*